[bookmark: _GoBack]

三宣文〔2023〕115号                 签发人：谢正刚

办理结果:A

关于对市政协八届一次会议第170号提案的
答   复

尊敬的李武强委员:
您在政协三门峡市八届一次会议提出的《关于编写三门峡市少儿人文教材实施乡土教育的建议》已收悉。该提案中所反应的问题对加强乡土教育，培育未成年人爱国爱乡情怀提供了很好的建议，具有重要的参考价值。提案由我单位办理，现答复如下：
一、相关背景情况
乡土教育是一种借助乡土知识来认识乡土环境、获得乡土体验和增进乡土认同的教育。它能够增进学生对于乡土的文化认同、情感认同，塑造学生健全的世界观与价值观，进而培养学生良好的爱国主义情感。近年来，弘扬中华优秀传统文化成为国家发展的重要战略，为了更好地培育未成人年对家乡建设的情感认同、价值认同，亟待对乡土教育进行重建。
二、我单位主要考虑
习近平总书记强调，要全面加强和改进学校美育，坚持以美育人、以文化人。我单位深入贯彻落实习近平相关指示批示，全面落实党的教育方针，坚持因校制宜、具体突破不断增强中华优秀传统文化对青少年的影响力和感召力，培育青少年社会主义核心价值观、凝聚深厚的民族情感。
三、主要开展工作
（一）编纂“三门峡历史文化普及书系”。“三门峡历史文化普及书系”是全市推动文艺繁荣“六个一”创作的重大项目之一，该书系集三门峡市作家协会、六个县（市、区）作家协会、各级党史办和全市历史文化学者共同努力收集资料、反复论证后进行文学化创作的历史文化书籍，旨在挖掘、整理和展示三门峡历史文化，让三门峡历史文化走进校园、走入社会，让全社会特别是中小学生更好地了解、传承和弘扬底蕴深厚的本土历史文化，增强对三门峡历史遗迹、文化遗产保护的责任感，增强三门峡人文化自信，推进三门峡文化大发展大繁荣和“文化名市”建设。该书系共分为社会读本、中学生读本和小学生读本三部，中学生读本约12万字，主要针对中学生读者，梳理三门峡地区范围内的历史文化线索，塑造鲜明记忆点，填补中学生语文历史地理等教材的知识空白，弘扬传播三门峡历史文化，培养中学生本土历史文化的自我认知，增强三门峡人文化自豪感，在史实基础上注入文学性，叙述语言注重历史文化散文的简约，给中学生读者以历史文化知识教育的同时，兼具文学的美感和神韵；小学生读本约8万字，主要针对小学生读者，依据三门峡历史文化事件和线索，提炼创作主题鲜活、体裁新颖、人物符合少儿阅读趣味的历史文化故事，辅之以插图、注音，为小学生提供课外阅读大餐，激发小学生对身边历史文化的兴趣，注重故事性，在激发少儿阅读趣味的同时，有效植入历史文化知识点，潜移默化植入少儿读者的历史文化基因。截止目前，该书系的文字工作、委托第三方公司的招投标工作已经全部完成，已经和出版社（中州古籍出版社）签订了出版合同，所有文字、图片等付梓出版前资料均已交付给了出版社。
（二）开展三门峡市2023年“戏曲进校园”工作。全面落实党的教育方针，坚持因校制宜、具体突破，把戏曲文化与校园素质教育有机结合，挖掘三门峡戏剧曲艺资源，实现以美育人、以文化人。2023年9月1日至11月30日，组织市戏曲研究中心、青年蒲剧团等戏曲艺术表演团体，结合中、小学生年龄特点，以豫剧、蒲剧和曲剧为重点，兼顾其他戏曲剧种，到校园进行戏曲演出。同时，开展戏曲排演观摩、唱念做打欣赏、角色和行当体验、戏曲知识讲座、传统服饰文化赏析等互动性、趣味性较强的活动，激发学生对戏曲艺术的兴趣爱好。鼓励各级各类学校根据学生认知特点，将传统戏曲与其他艺术门类、非遗元素相结合，编排拓展戏曲进校园深度和内涵，形成本地本校的特色和传统，通过组建戏曲兴趣小组、开发戏曲课程、创新戏曲表演形式等，打造优质学校戏曲传承基地，着力实现戏曲演出、教育普及、社团建设、特色活动等全覆盖，进一步加强戏曲通识教育、营造戏曲传承发展良好环境，不断增强中华优秀传统文化对青少年的影响力和感召力，有力展示中华文化风采，落实立德树人根本任务，培育青少年社会主义核心价值观、凝聚深厚的民族情感
（三）在全市范围内组织学生到博物馆、爱国主义教育基地参观学习。聚焦举旗帜、聚人心、育新人、兴文化、展形象的使命任务，弘扬优秀传统文化，推动文化传承发展，通过组织到博物馆、爱国主义教育基地参观，发挥三门峡红色文化聚集地、文物考古资源富集地独特优势，守护好、传承好、展示好中华文明优秀成果，持续凝聚人民力量，推动中华文明重焕荣光。在2023年8月15日至11月30日组织全市小学生分批次到博物馆、爱国主义教育基地研学参观，全面深入了解三门峡历史文化，为增强民族文化自信提供坚实支撑，进一步激发家国情怀。
下一步，我单位将持续践行习近平总书记致仰韶文化发现和中国现代考古学诞生100周年贺信精神，全面落实党的教育方针，充分发挥三门峡仰韶文化、老子文化、虢国文化、生态文化、红色文化的独特优势，进一步弘扬中华优秀传统文化，增强文化自信，挖掘三门峡优秀乡土文化，实现以美育人、以文化人。
感谢您对我市少儿教育、乡土文化传承发展的关心及良好建议，希望在以后的工作中继续给予关注和支持。

联系单位：市委宣传部文艺科    联系人：王琪    电话：2937858

                              中共三门峡市委宣传部
                                 2023年10月8日

中共三门峡市委宣传部办公室            2023年10月8日印发
[image: 三宣文〔2023〕115号]
— - 1 - —

image1.png